— 1 —

郑 州 市 医 疗 保 障 局
郑 州 市 财 政 局
郑州市卫生健康委员会

文件

郑医保办〔2023〕1 号

关于转发《关于实施“乙类乙管”后优化新型

冠状病毒感染患者治疗费用医疗保障相关政策

的通知》的通知

各开发区、各区县（市）医疗保障、财政、卫生健康部门：

现将《河南省医疗保障局 河南省财政厅 河南省卫生健康委

员会关于转发〈国家医保局 财政部 国家卫生健康委 国家疾控局

关于实施“乙类乙管”后优化新型冠状病毒感染患者治疗费用医

疗保障相关政策的通知〉》转发给你们，并结合我市实际 ,提出

以下要求，请一并贯彻落实。

一、明确保障政策

— 1 —

 — 2 —

新型冠状病毒感染患者在所有收治医疗机构发生的，符合卫

生健康部门制定的新型冠状病毒感染诊疗方案的住院医疗费用，

执行前期费用保障政策，由基本医保、大病保险、医疗救助等按

规定支付后，个人负担部分由财政给予补助，所需资金由地方财

政先行支付，中央财政按实际发生费用的 60%予以补助，其余 40%

按照《河南省人民政府办公厅关于印发省与市县共同财政事权支

出责任省级分担办法的通知》(豫政办〔2021〕75 号)确定的医疗

卫生领域省、市、县分担比例分别负担，市、区(不含航空港区）

财政负担比例按现行政策执行。

二、明确异地就医患者结算政策

非郑州市参保的新型冠状病毒感染患者在郑就医的，其医保

基金支付部分由参保地支付，个人负担部分由就医地财政资金结

算。未参保人员的医疗费用，按照《关于进一步做好新型冠状病

毒感染的肺炎疫情医疗保障工作的通知》（郑医保〔2020〕3号）

执行。

三、协同做好感染患者认定和费用拨付结算

医保部门负责相关费用的审核、结算工作，加强基金监管;

财政部门负责及时拨付财政补助资金;卫生健康部门负责指导医

疗机构做好新型冠状病毒感染患者的认定、信息登记与上传工作，

负责新型冠状病毒感染患者的信息、数据上传工作。

四、抓好贯彻落实

全市各级医保、财政、卫健部门要充分认识做好新型冠状病

— 2 —

 — 3 —

毒感染患者治疗费用医疗保障工作的重大意义，此项工作涉及广

大人民群众的切身利益，社会关注度高，各部门要进一步强化协

调联动，压实责任分工，不折不扣抓好国家、省、市各项政策的

落实，确保新型冠状病毒感染患者治疗费用医疗保障工作有序展

开。

在实际工作中如有意见和建议，请及时上报。

附件：河南省医疗保障局 河南省财政厅 河南省卫生健康委员会

关于转发《国家医保局 财政部 国家卫生健康委 国家疾

控局关于实施“乙类乙管”后优化新型冠状病毒感染患者

治疗费用医疗保障相关政策的通知》

郑州市医疗保障局  郑州市财政局  郑州市卫生健康委员会

2023 年 1月 9日

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

 — 4 —

  郑州市医疗保障局办公室                   2023 年 1月 9日印发

— 15 —

	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 所有页
     胶带坐标： 相对水平位置：21.82，相对垂直位置：9.41，胶带宽：507.06，胶带高82.04（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：521.89，相对垂直位置：-2.80，胶带宽：94.25，胶带高93.38（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：-5.24，相对垂直位置：-2.80，胶带宽：700.80，胶带高95.13（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         AllDoc
         16

       CurrentAVDoc

     21.8183 9.4145 507.0568 82.0367 521.8932 -2.8038 94.2549 93.3822 -5.2364 -2.8038 700.8031 95.1277

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     15
     14
     15

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第7页
     胶带坐标： 相对水平位置：0.00，相对垂直位置：-5.60，胶带宽：601.76，胶带高108.90（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     0 -5.6007 601.7601 108.9032

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     6
     15
     6
     4

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：83.78，相对垂直位置：86.81，胶带宽：73.31，胶带高16.76（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         CurrentPage
         7

       CurrentAVDoc

     83.7815 86.8088 73.3088 16.7563

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     12
     15
     12
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 68.03 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     919
     82
     0
     1
     13.0000

         Odd
         41
         AllDoc
         62

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     68.0315

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     14
     15
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围： 所有页

     1
     478
     250

         62
         AllDoc
         78

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     14
     15
     14
     15

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 68.03 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     919
     82
     0
     1
     13.0000

         Odd
         41
         AllDoc
         62

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     68.0315

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     14
     15
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 68.03 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     919
     82
     0
     1
     13.0000

         Even
         41
         AllDoc
         62

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     68.0315

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     14
     15
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围： 所有页

     1
     478
     250

         62
         AllDoc
         78

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     15
     14
     15

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 76.54 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     919
     82
     0
     1
     13.0000

         Even
         41
         AllDoc
         62

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     76.5354

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     15
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 76.54 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     919
     82
     0
     1
     13.0000

         Odd
         41
         AllDoc
         62

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     76.5354

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     15
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：431.48，相对垂直位置：64.22，胶带宽：93.56，胶带高30.72（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         CurrentPage
         7

       CurrentAVDoc

     431.4795 64.2199 93.557 30.7202

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     14
     15
     14
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：82.38，相对垂直位置：68.40，胶带宽：78.19，胶带高22.34（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         CurrentPage
         7

       CurrentAVDoc

     82.3755 68.3976 78.1869 22.3391

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     15
     13
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base